
D.A. n.  28/GAB                                    REPUBBLICA ITALIANA 

                                                           REGIONE SICILIANA

                                ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE  LOCALI  

                                                       E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

  -------------------

                                                                L’ASSESSORE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE  le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo 
unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTI gli artt. 51 e 52 della legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  156  del  30  marzo  2023  relativa  al 
“Trattamento  economico  ed  i  doveri  dei  consulenti  del  Presidente  della  Regione  e  degli 
Assessori  regionali,  degli  esperti  della  Direzione  regionale  della  programmazione  e  degli 
esperti della Protezione civile regionale”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  direttiva  prot.  n.  176975/Gab  del  27  novembre  2008,  emanata  dall’Assessore 
regionale  pro-tempore  delegato  alla  Presidenza,  in  materia  di  trasparenza  dell’azione 
amministrativa, con particolare riferimento alla pubblicità, sul portale ufficiale della Regione 
Siciliana, degli incarichi di consulenza e collaborazione;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  10  agosto  2004,  n.  296,  concernente 
“Decreto  legislativo  6  settembre  2001,  n.  368  –  Uffici  di  diretta  collaborazione  – 
Applicabilità”;

VISTO la deliberazione della Giunta regionale del 14 gennaio 2010, n. 1, recante “D.P. Reg. 
10 maggio 2001, n. 8 – “Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6, della legge regionale 15 
maggio  2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina  degli  Uffici  di  diretta  collaborazione  del 
Presidente della Regione e degli Assessori regionali - Autolimitazione utilizzazione personale - 
Atto di indirizzo” che prevede la pubblicazione, sul portale ufficiale della Regione Siciliana, 
delle  relazioni  prodotte  dagli  esperti  e  consulenti  del  Presidente  della  Regione  e  degli 
Assessori regionali; 

VISTO  l’art.  15  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza”;

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il D.P. Reg. n. 29 del 16 novembre 2018 modificato con D.P. Reg. n. 17 del 4 ottobre 
2022, con cui è stato emanato il nuovo Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della 
legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  concernente  la  disciplina  degli  uffici  di  diretta 
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento 
dei controlli delle Ragionerie centrali; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3;



VISTO il D.P. Reg. n. 777 Area 1/ SG del 15/11/2022 con il quale il Presidente della Regione 
ha nominato l'On.le Dott.  Andrea Barbaro Messina, Assessore regionale, con preposizione 
all'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione pubblica; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità ragionale 2025-
2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 
gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 – 2027. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO l'art. 2 del  D.P. Reg. n. 536/GAB del 18 aprile 2023, con il quale sono stati determinati 
i compensi per gli esperti e i consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  126  del  3  aprile  2024  concernente  la 
rideterminazione dei compensi spettanti per le attività dei consulenti degli Assessori regionali;

VISTA la disponibilità del capitolo di bilancio 102303;

VISTA la  nota prot. n. 4505/GAB del 8/8/2025, con recata in calce la relativa accettazione, 
con  la  quale  l'Assessore  regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  pubblica  ha 
manifestato l'intendimento di avvalersi ancora della professionalità dell'Avv. Antonella Miraldi 
mediante il conferimento dell'incarico a titolo oneroso riguardante la consulenza relativa alla 
resa di pareri, valutazioni, espressioni di giudizi in materia di diritto, ed ogni altra attività 
consultiva propedeutica alla predisposizione di atti  di competenza dell’Assessorato, schemi di 
disegni di legge relativi alle competenze medesime, anche di iniziativa parlamentare, nonché 
per  attività  di  supporto  giuridico  amministrativo  con  particolare  riguardo,  tra  l'altro,  con 
riferimento alle norme di interesse della Funzione Pubblica e del Personale,  per il rinnovo dei 
contratti 2022/2024 e per l’applicazione degli istituti del contratto del CCRL 2019-2021 sia 
per l’area della Dirigenza che per il Comparto dei dipendenti della Regione Siciliana nonché, in 
materia di autonomie Locali per l'attuazione del PR FESR Sicilia 2021-2027, relativamente 
all’obiettivo specifico n. 5, e su ogni altra questione che di volta in volta verrà sottoposta alla 
stessa;

VISTA  l’accettazione dell’Avv.  Antonella Miraldi, posta in calce alla sopra citata nota prot. 
4505/GAB del 8/8/2025;

VISTA la nota 4517/Gab del 8 agosto 2025 con la quale è stata richiesta, per il tramite del 
Servizio 2 – Trattamento economico fondamentale e posizione assicurativa del Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica,  la  prenotazione  dell'impegno  di  spesa  relativo  alla 
copertura finanziaria del presente incarico;

VISTI  il  curriculum  vitae  e  le  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’Avv.  Antonella  Miraldi 
nell’ambito  del  procedimento  di  conferimento  dell’incarico  di  consulenza,  riferite 
all'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al decreto legislativo n. 
39/2013, e le dichiarazioni inerenti il possesso dei requisiti, acquisite al protocollo dell'Ufficio 
di Diretta Collaborazione al n. 4516 del 8 agosto 2025, verificate dalla Segreteria tecnica con 
nota prot. 4518/GAB del 08/08/2025;

VISTO  il contratto di consulenza sottoscritto  in data 27/08/2025, tra l'Assessore regionale 
delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  e  l’Avv.  Antonella  Miraldi, concernente 
l'oggetto dell'incarico e il relativo compenso e la cui decorrenza, per la durata di 1 (uno) 
anno, sarà dall'1 settembre 2025 ed in ogni caso avrà efficacia dalla data di pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Amministrazione,  ai sensi dell’art. 22 della legge regionale 12 maggio 
2010, n. 11;

RITENUTO di dovere approvare il sopra citato contratto di consulenza che fa parte integrante 
del presente provvedimento, sottoscritto in data  27/08/2025;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si  intendono integralmente riportate e 
trascritte, è approvato il contratto, facente parte integrante del presente decreto, stipulato in 



data 27/08/2025, tra l’Assessore regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e 
l’Avv.  Antonella Miraldi, al quale è conferito l’incarico a titolo oneroso e  per la durata di 1 
(uno) anno, a decorrere dall'1 settembre 2025, riguardante la consulenza relativa alla resa di 
pareri, valutazioni, espressioni di giudizi in materia di diritto, ed ogni altra attività consultiva 
propedeutica alla predisposizione di atti  di competenza dell’Assessorato, schemi di disegni di 
legge  relativi  alle  competenze  medesime,  anche  di  iniziativa  parlamentare,  nonché  per 
attività  di  supporto  giuridico  amministrativo  con  particolare  riguardo,  tra  l'altro,  con 
riferimento alle norme di interesse della Funzione Pubblica e del Personale,  per il rinnovo dei 
contratti 2022/2024 e per l’applicazione degli istituti del contratto del CCRL 2019-2021 sia 
per l’area della Dirigenza che per il Comparto dei dipendenti della Regione Siciliana nonché, in 
materia di autonomie Locali per l'attuazione del PR FESR Sicilia 2021-2027, relativamente 
all’obiettivo specifico n. 5, e su ogni altra questione che di volta in volta verrà sottoposta alla 
stessa, con decorrenza dall'1 settembre 2025 ed in ogni caso dalla data di pubblicazione del 
nominativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico, della durata e del relativo compenso, sul 
sito istituzionale dell'Amministrazione regionale.

 Art. 2

Il compenso mensile relativo all'espletamento dell'incarico conferito all’Avv. Antonella Miraldi, 
è  espressamente  quantificato  in euro  1.676,87  (milleseicentosettantasei/87),  oltre  IVA  e 
contributi previdenziali se ed in quanto dovuti per legge e, previa autorizzazione, il rimborso 
delle  spese  per  missioni  connesse  all'espletamento  dell'attività  consulenziale,  così  come 
stabilito con deliberazione della Giunta regionale  n. 126 del 3 aprile 2024 concernente la 
rideterminazione dei compensi spettanti per le attività dei consulenti degli Assessori regionali.

Il suddetto compenso sarà corrisposto previa presentazione di fattura e di una dettagliata 
relazione bimestrale, relativa all'attività svolta.

Art. 3

La corresponsione del compenso e delle eventuali spese sostenute di cui all’art. 2 graverà sul 
capitolo 102303 “Spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o 
attinenti ai compiti d’istituto” del Bilancio della Regione siciliana,  Rubrica “Gabinetto e Uffici 
di  diretta  collaborazione  all’opera  dell’Assessore  regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della 
Funzione Pubblica”, esercizio finanziario 2025.

Art. 4

Il predetto incarico di consulenza, di cui al precedente articolo 1, in nessun caso darà luogo a 
rapporto  di  pubblico  impiego con l’Amministrazione regionale,  né potrà far  sorgere diritti 
riconducibili all’istituto normativo del contratto di lavoro subordinato, potrà essere revocato 
“ad  nutum”  e  senza  preavviso,  in  ogni  caso,  non  avrà  più  efficacia,  sia  giuridica  che 
economica,  all'atto  della  cessazione  della  carica  dell'attuale  Assessore  regionale  delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica.

Art. 5

Il  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  è  onerato  di  tutti  gli  adempimenti,  le 
comunicazioni  e  le  pubblicazioni,  normativamente  previsti,  scaturenti  dall’incarico  di 
consulenza, oggetto del presente contratto, ivi compresi quelli previsti dalla direttiva prot. n. 
176975/Gab del 27 novembre 2008, emanata dall’Assessore regionale pro-tempore delegato 
alla  Presidenza,  in  materia  di  trasparenza  dell’azione  amministrativa,  con  particolare 
riferimento  alla  pubblicità,  sul  portale  ufficiale  della  Regione  Siciliana,  degli  incarichi  di 
consulenza e collaborazione, nonché di quanto previsto dall'art.  1 comma 173 della L. n. 
266/2005, come esplicitate dalla Corte dei Conti, sezione di controllo per la Regione Siciliana, 
con la Deliberazione n. 71/2023/INPR.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 68 della legge 
regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii. e sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 e al Dipartimento 
regionale della Funzione pubblica e del personale per i consequenziali adempimenti. 

Palermo, lì 27 agosto 2025

                                                                                           L’ASSESSORE

                                                                            On. Andrea Barbaro Messina


		2025-08-27T13:03:13+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




